Дело № 1-108/19 (07RS0003-01-2019-000646-09) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нарткала, КБР 05 июля 2019 года 

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Шогеновой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Тхамокова И.В.,

защитника – адвоката Урванского филиала КА КБР ФИО1 представившей удостоверение № от 20.11.2002г. и ордер № от 04.07.2019г.,

подсудимой ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> КБР, гражданки РФ, со средним специальным образованием, невоеннообязанной, разведенной, инвалида 1 группы, зарегистрированной и проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 подделала официальный документ в целях его использования, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в ноябре 2017г., более точная дата и время дознанием не установлены, у неустановленного дознанием лица приобрела 6 незаполненных бланков рецептов «Форма №148-1/у-88», утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 12.02.2007 №110 «О порядке назначения и выписывания лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания», после чего с целью подделки иного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования, ДД.ММ.ГГГГг., в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут, находясь в кабинете онколога поликлиники № ГБУЗ «Межрайонная многопрофильная больница» по адресу: КБР, 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что медицинская сестра покинула помещение кабинета, взяв с рабочего стола, нанесла на имевшиеся при себе вышеуказанные бланки рецептов оттиски печатей врача Г и врача Б, а затем 30.12.2017г., примерно в 12 часов, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, собственноручно заполнила один бланк рецепта, в который внесла номер и серию - «М315 23230», возраст - «50 лет», врач - «Н Ю.», и сведения на приобретение лекарственного препарата «Трамадол 100 мг.» 40 таблеток, являющееся согласно постановления правительства РФ №964 от 29.12.2007г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статьей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» сильнодействующим веществом, после чего подделала подпись от имени врача для последующего получения вышеназванного препарата.

Действия ФИО2 органом дознания и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч. 1 ст. 327 УК РФ по признакам: подделка иного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации со своим защитником и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель участвующий в деле, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям ФИО2 по ч.1 ст.327 УК РФ по признакам: подделка иного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования.

Совершенное ФИО2 преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимой ФИО2, которая характеризуется положительно, свою вину в совершении преступления признала полностью и раскаялась в содеянном, состоит на «Д» учете у онколога с 2013г. по поводу онкологического заболевания, является инвалидом 1 группы, суд приходит к выводу о возможности ее исправления и достижения целей наказания с назначением ей наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.53 УК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) месяца.

В период ограничения свободы установить ФИО2 ограничения в виде – не менять место работы и место жительства, а также не выезжать за пределы Урванского муниципального района КБР без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными ограничения свободы. Обязать ее один раз в месяц в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Надзор за поведением ФИО2 в период ограничения свободы возложить на ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту ее жительства.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: лист бумаги с образцами печати; форма для получения образцов почерка и рецептурные бланки, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья Урванского 

районного суда КБР М.А. Суншев